«قدرت قرآن بر ولایت و سرپرستی انسان به صورت دائم و جاودان تجلی می کند و در مقابل تجربه های زمینی در هر موضوع، نظر الهی و موقعیت آسمانی را می توان دانست. و بدین ترتیب پایان ناپذیری قرآن، تنها در روش تفسیر موضوعی می تواند تحقق یابد.» (۶۴)

۱. ابن تیمیه، تقی الدین، التفسیر الکبیر، تحقیق دکتر عبدالرحمن عمیره، دارالکتب العلمیه، بیروت، ۱۴۰۸ هـ - ۱۹۸۸، ۴۵/۲ - ۳۹.
۲. ابوزهره، محمد، المعجزة الكبرى القرآن، دارالفکر، بیروت، ۵۶۶.
۳. ذهبی، محمد حسین، التفسیر و المفسرون، دار احیاء التراث العربی، بیروت، ۱۳۹۶ - ۱۹۷۶، ۲۷/۲.
- ۴ و ۵. همان.
۶. قاسمی، محمد جمال الدین، تفسیر القاسمی (محاسن التأویل)، تصحیح: محمد فؤاد عبدالباقی، دارالفکر، بیروت، ۱۳۹۸ هـ - ۱۹۷۸ م، ۵۱/۱.
۷. سیوطی، جلال الدین، الاتقان فی علوم القرآن، تحقیق: محمد ابوالفضل ابراهیم، منشورات رضی، قم، ۲۲۵/۴؛ طبری، محمد بن جریر، تفسیر طبری، ۲۲/۱ و ۲۷.
- ۸ و ۹. همان ۲۲۵/۴.
۱۰. آلوسی، محمود، روح المعانی، دار احیاء التراث العربی، بیروت، ۱۴۰۵ هـ ق، ۱۹۸۵ م، ۷/۱؛ ذهبی، محمد حسین، التفسیر المفسرون، ۳۵۴/۲.
۱۱. زرکشی، محمد بن عبدالله، البرهان فی علوم القرآن، نوع ۳۳؛ صحیح ابن حبان، کتاب العلم، حدیث ۷۵؛ هیشمی، علی بن ابوبکر، مجمع الزوائد و منبع الفوائد، ۱۵۳/۷.
۱۲. سیوطی، جلال الدین، الاتقان فی علوم القرآن، ۲۳۳/۴.
۱۳.